Después de este gran concilio, de suma importancia en el terreno 
litúrgico y pastoral, se suceden ininterrumpidamente los demás 
concilios de Toledo hasta llegar al concilio XVII, que cierra el final 
de esta serie. No tienen gran importancia sacramentaria, al menos 
para nuestro tema, a excepción del último. Sin embargo, en ellos 
actúan y presiden grandes figuras del pensamiento hispano, tales 
como san Eugenio, y, sobre todo, san Ildefonso de Toledo y san 
Julián. 

Hacia la mitad de siglo se reúne el concilio de Mérida, en el 
que nuevamente se insiste en la gratuidad del sacramento del bau
tismo 14; ya en el año 675 el concilio XI de Toledo, en su canon 8, 
insiste en lo mismo 15• 

obsistit baptizandum semel in aquis mergere, quia dum in tribus subsistentiis 
una substantia, reprehensibile esse nullatenus potest infantem in baptismate vel 
ter vel semel inmergere, quando et in tribus mersionibus personarum trinitas, 
et in una potest divinitatis singularitas designari. Sed si nunc usque ab haere
ticis infans in baptismate tertio mergebatur, fiendum apud vos esse non censeo; 
ne dum mersiones numerant, divinitatem dividant; dumque quod faciebant, fa
ciunt, morem vestrum se vicisse glorientur ... propter vitandum autem schisma
tis scandalum vel haereticis dogmatis usum simplam teneamus baptismi mer
sionem, ne videatur apud nos qui tertio mergunt harereticorum approbare asser
tionem, dum sequuntur et morem, et ne cuiquan sit dubium huius simplicis 
mysterium sacramenti, videat in eo mortem et resurrectionem Christi significari; 
nam in aquis mersio quasi in infernum descensis est, et rursus ab aquis emersio 
resurrectio est. Item videat in eo unitatem Divinitatis et trinitatem personarum 
ostendi; unitatem dum semel immergimus, trinitatem dum in nomine Patris et 
Filii et Spiritus Sancti baptizamus .•• » 

14 MANSI 11, 81. PL 84, 619: 
Can. 9. «Similiter presbyteri qui sanctum Dei baptisma infantibus tradunt, 

nihil pro tali gratia a parentibus eorum auferre praesumant quod si quis aliquid 
offerat per bonam voluntatem, accipiat grate: nihil tamen auferatur quacumque 
occasione.» 

10 MANsr 11, 142. PL 84, 462: 
Can. 8. «Ne quidquam praemiis pro divinis sacramentis accipiatur .... Et ideo 

quicumque deinceps ni ecclesiastico ordine constitutus aut pro baptizandis con
signandisque fidelibus aut pro collatione chrismatis vel promotionibus graduum 
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El último de los concilios de Toledo, que hace el número XVII,